
O r i g i n a l e  
 

       CITTA’  DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA  

 
NUMERO 54 DEL 08/06/2011 

 
 

OGGETTO: 
6° CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA: 
LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO ATTIVITA' DI 
RILEVAZIONE.      
 
 
 

L’anno duemilaundici addì otto del mese di giugno, in Busca, 

 

 
 
 



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 21-04-2011 relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2011 e della relazione previsionale e 
programmatica; 
 
- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.  140/2010; 
 
- Richiamati i decreti sindacali del 28/01/2010 di nomina dei Responsabili degli uffici e 
servizi per l’anno 2011; 
  
- Richiamato il D.Lgs. 267/2000; 

- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 
 
- Richiamato l’art. 17, comma 1, del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 135, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 novembre 2009, n. 166 che autorizza la 
spesa  per l’esecuzione del 6° Censimento generale dell’Agricoltura; 
 
- Richiamato il “Protocollo d’intesa tra l’ISTAT, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano per la realizzazione del 6° Censimento generale dell’agricoltura” 
approvato dalla Conferenza Unificata in data 26 novembre 2009; 
 
-  Visto il Piano Regionale di Censimento, approvato dalla Regione Piemonte con 
delibera della Giunta Regionale n. 47-461 del 2 agosto 2010; 
 
- Considerato che il Regolamento di esecuzione del 6° Censimento generale 
dell’Agricoltura, approvato con decreto del Presidente della Repubblica in data 23 
luglio 2010, n. 154,  prevede 
1. all’art. 23, comma 2, che i  rilevatori e gli eventuali coordinatori comunali siano 
reclutati dagli Uffici di censimento indicati dal Piano regionale di censimento secondo 
una o più modalità di cui al comma 1 dello stesso articolo, ossia   

- selezione tra i dipendenti dell’amministrazione; 

- selezione di dipendenti di altre amministrazioni pubbliche territoriali  o 
funzionali, nel rispetto delle norme regionali e locali; 

- procedure selettive per il reclutamento di personale esterno alle pubbliche 
amministrazioni; 

2. all’art. 24 comma 2  prevede che i coordinatori comunali e i rilevatori devono 
essere in possesso del diploma di scuola media superiore o del diploma di scuola 
media inferiore, (in quest’ultimo caso devono possedere una comprovata esperienza in 



materia di agricoltura o di zootecnica o in rilevazioni statistiche). Costituisce titolo 
preferenziale la conoscenza e la capacità d’uso dei più diffusi strumenti informatici; 

3. all’art 26 comma 1 (trattamento economico e copertura assicurativa) prevede 
che “Il trattamento economico dei coordinatori e dei rilevatori è determinato 
dagli organi di censimento in relazione alla tipologia di contratto in vigore con 
ciascuno di essi” 

4. all’art. 26 comma 2 prevede che “Le prestazioni dei rilevatori e dei coordinatori 
scelti tra i dipendenti delle P.A. che svolgono le attività censuarie fuori dell’orario di 
lavoro, ovvero reclutati con contratti di lavoro autonomo, sono coperte da 
un’assicurazione integrativa stipulata dall’Istat contro gli infortuni connessi con le 
operazioni censuarie,….” 

- Richiamata   altresì la Circolare Istat n. 4 del 28.07.2010 che ribadisce quanto 
previsto dal succitato regolamento di esecuzione del 6° censimento dell’agricoltura; 
 
- Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 21 luglio 2010 con la 
quale è stato costituito  l’ufficio Censimento del Comune di Busca; 

- Richiamata la determinazione dell’ufficio segreteria n. 106 del 29 luglio 2010 di 
individuazione del personale interno incaricato dell’organizzazione del servizio per il 
Censimento dell’Agricoltura e di approvazione di avviso per la nomina dei rilevatori 
tra i dipendenti comunali; 
 
- Richiamata la propria determina  n. 122 dell’11/08/2010 dell’Ufficio Segreteria con 
la quale sono stati nominati i rilevatori  per il 6° Censimento Generale dell’agricoltura 
tra il personale interno in possesso dei requisiti succitati previsti; 

- Considerato che in data 25 ottobre 2010 sono stati stipulati tra il Responsabile del 
Servizio Segreteria ed i rilevatori (EINAUDO, MAISA, UBERTO) i rispettivi contratti 
di  lavoro autonomo per le operazioni di rilevazione e caricamento dei dati ; 
 
- Considerato altresì che l’attività di rilevazione e caricamento dati è stata svolta nel 
periodo 25 ottobre 2010 – 31 gennaio 2011 al di fuori dell’orario di servizio e con 
mezzo proprio; 
 
- Considerato inoltre che trattasi di prestazione non pertinente all’attività ordinaria 
d’ufficio; 
 
- Richiamati gli approfondimenti effettuati in merito; 
 
- Considerato inoltre che dall’Istat è pervenuto un acconto di € 9.652,50 per le 
operazioni relative al 6° censimento dell’agricoltura; 
 
- Ritenuto opportuno  procedere alla liquidazione di un acconto  ai rilevatori 
 



D E T E R M I N A 
 

Di liquidare un acconto per le operazioni di rilevazione e caricamento dati relativi al 6° 
censimento agricoltura ai sigg. 
EINAUDI Silvio € 2.500,00 lordi su cui applicare le ritenute IRAP e IRPEF di legge; 
MAISA Fausto    € 2.500,00 lordi su cui applicare le ritenute IRAP e IRPEF di legge; 
UBERTO Oreste € 2.500,00 lordi su cui applicare le ritenute IRAP e IRPEF di legge 
Inquadrati come lavoratori autonomi come da contratto stipulato in data 25 ottobre 
2010 e conservato agli atti; 
 
Di imputare la spesa di € 7.500.00 sul capitolo 710/5/1 impegno n. 568/2010 conto 
residui; 
 

****** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del 
Procedimento 

SILVIO ARMANDO 
 

 
 
 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
SILVIO ARMANDO 

 
 


